1

各 位
平成23年11月 2日

会 社 名 日立キャピタル株式会社

代表者名 執行役社長 三浦 和哉

（コード番号：8586・東証第一部）

問合せ先
経営管理部長 安藤 淳一郎

(TEL：03-3503-2118)

住友三井オートサービス株式会社との業務・資本提携に関するお知らせ住友三井オートサービス株式会社との業務・資本提携に関するお知らせ住友三井オートサービス株式会社との業務・資本提携に関するお知らせ住友三井オートサービス株式会社との業務・資本提携に関するお知らせ

日立キャピタル株式会社（執行役社長：三浦 和哉、以下「日立キャピタル」）及び日立キャピタル

オートリース株式会社（取締役社長：大藤 昭男、以下「日立キャピタルオートリース」）は、平成23

年3月31日付で公表しております「オートリース事業の戦略的共同事業化を目的とする業務・資本提携に

ついて」（URL: http://www.hitachi-capital.co.jp/hcc/topics/2011/pdf/20110331.pdfを参照）、及

び本日付で公表しております「オートリース事業の戦略的共同事業化に関する最終契約締結について」

（別添資料を参照）に記載の通り、住友商事株式会社（取締役社長：加藤 進、以下「住友商事」）の

子会社である住友三井オートサービス株式会社（取締役社長：佐藤 誠、以下「住友三井オートサービ

ス」）との間で、①オートリース事業の戦略的共同事業化を目的とする業務提携、②日立キャピタルに

よる、住友商事が保有する住友三井オートサービスの一部株式の取得、及び③住友三井オートサービス

に対する、日立キャピタルが保有する日立キャピタルオートリースの一部株式の譲渡(以下、上記①を

「本業務提携」、上記②及び③を「本資本提携」、上記①～③を併せて「本業務・資本提携」)につき、

平成23年10月27日に、取締役会決議（日立キャピタルにおいては執行役社長に、日立キャピタルオート

リースにおいては取締役社長に、それぞれ本業務・資本提携にかかる最終契約締結の一任決議を行って

おります）を行い、本日最終契約を締結いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

１．本業務提携の内容

本業務提携の当事会社である日立キャピタル、日立キャピタルオートリース、および住友三井オート

サービスは、本業務提携を通じて、公平性、透明性などベストプラクティスの追求により、お客さまに

付加価値の高い商品・サービスを提供するＮｏ.１のオートリース事業を実現することを目的とし、当該

事業に関する包括的な業務提携を共同して実施してまいります。

２．本資本提携の内容

本業務提携の円滑な実施を図るため、日立キャピタルは、住友商事が保有する住友三井オートサービ

スの株式の 6,334,088 株（発行済株式総数の 20％）を取得いたします。また、日立キャピタルの保有す

る日立キャピタルオートリースの株式の 2,940 株（発行済株式総数の 49%）を住友三井オートサービス

に譲渡いたします。

（１） 日立キャピタルによる住友三井オートサービス株式取得の内容

① 譲渡人:  住友商事

② 取得価額：  1株につき2,560円 (小数点以下四捨五入)

③ 取得株式数： 6,334,088株

④ 取得価額の総額: 16,213百万円

⑤ 株式取得予定日： 平成24年1月～3月（予定）

*注：②と④につきましては、2011 年 4 月から株式譲渡実行日迄の住友三井オートサービスの連結純

資産異動額の20%（日立キャピタルによる株式取得比率）が調整されます。

 2

（２） 住友三井オートサービスへの日立キャピタルオートリース株式譲渡の内容

① 譲渡人:  日立キャピタル

② 譲渡価額：  1株につき1,971,931円 (小数点以下四捨五入)

③ 譲渡株式数： 2,940株

④ 譲渡価額の総額: 5,797百万円

⑤ 株式譲渡予定日： 平成24年1月～3月（予定）

*注：②と④につきましては、2011 年 4 月から株式譲渡実行日迄の日立キャピタルオートリースの単

体純資産異動額の49%（住友三井オートサービスによる株式取得比率）が調整されます。

３．本業務提携当事会社の概要

（１）企業概要（平成 23 年3月 31日現在）

商 号 日立キャピタルオートリース株式会社 住友三井オートサービス株式会社

本店所在地
東京都港区西新橋

二丁目15番12号

東京都新宿区西新宿

3丁目20番2号

代 表 者 取締役社長 大藤 昭男 取締役社長 佐藤 誠

設立年月日 平成 1年10月23日 昭和56年2月21日

事 業 内 容 各種自動車のリース業務 各種自動車のリース業務

資 本 金 300百万円 6,950百万円

発 行 済

株 式 総 数

普通株式 6,000株 普通株式 26,919,871株

種類株式甲 4,750,565株

大株主及び

議決権比率

( 内 訳 )

日立キャピタル:100% 住友商事:60%

(普通株式  16,151,923株)

(種類株式甲 4,750,565株)

ＳＭＦＧ:40%

(普通株式 10,767,948株)

（２）日立キャピタルオートリースと住友三井オートサービスとの関係等

資 本 関 係

日立キャピタルオートリースと住友三井オートサービスとの間には、記載すべき資本関係

はありません。また、日立キャピタルの関係者および関係会社と住友三井オートサービス

の関係者および関係会社の間には、特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

日立キャピタルオートリースと住友三井オートサービスとの間には、記載すべき人的関係

はありません。また、日立キャピタルオートリースの関係者および関係会社と住友三井

オートサービスの関係者および関係会社の間には、特筆すべき人的関係はありません。

取 引 関 係

日立キャピタルオートリースと住友三井オートサービスとの間には、記載すべき取引関係

はありません。また、日立キャピタルオートリースの関係者および関係会社と住友三井

オートサービスの関係者および関係会社の間には、特筆すべき取引関係はありません。

関連当事者

へ の

該 当 状 況

住友三井オートサービスは、日立キャピタルオートリースの関連当事者には該当しませ

ん。また、住友三井オートサービスの関係者および関係会社は、日立キャピタルオート

リースの関連当事者には該当しません。

（３）直近3決算期間の業績

 日立キャピタルオートリース（単体）

決 算 期 平成21年3月期 平成22年3月期 平成23年3月期

純 資 産 11,232百万円 11,654百万円 11,831百万円

総 資 産 107,667百万円 104,469百万円 104,305百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 1,872,071円 1,942,427円 1,971,931円

 3

売 上 高 40,109百万円 39,967百万円 40,904百万円

営 業 利 益 920百万円 1,249百万円 1,068百万円

経 常 利 益 897百万円 1,226百万円 1,050百万円

当 期 純 利 益 963百万円 633百万円 485百万円

１ 株 当 た り当 期 純 利益 160,569円 105,640円 80,862円

１ 株 当 た り 配 当 金 48,167円 31,700円 23,472円

 住友三井オートサービス（単体）

決 算 期 平成21年3月期 平成22年3月期 平成23年3月期

純 資 産 71,504百万円 74,649百万円 76,802百万円

総 資 産 487,924百万円 437,581百万円 406,140百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 2,257.78円 2,357.08円 2,425.05円

売 上 高 235,445百万円 218,771百万円 213,647百万円

営 業 利 益 5,435百万円 4,982百万円 11,156百万円

経 常 利 益 5,548百万円 8,538百万円 11,526百万円

当 期 純 利 益 2,573百万円 4,345百万円 4,290百万円

１ 株 当た り 当期 純利益 81.24円 137.21円 135.47円

１ 株 当 た り 配 当 金 40円 68円 68円

４．日程

平成23年11月 2日   最終契約締結

平成24年1月～3月（予定）  株式譲渡の実行 (関係当局認可後等)

５．今後の見通し

本業務・資本提携による連結業績に与える影響は軽微です。

【本件に関するお問い合わせ先】

日立キャピタル 経営管理部広報GR 富士本・安藤 TEL：03-3503-2118

以 上